
D.R.S. n.  198  / 2024 

Fornitura del servizio di manutenzione ordinaria - ricarica n. 5 estintori in dotazione agli uffici 
della Regione Siciliana - E.F. 2023 – cap. 284763 - disposizioni di cui al D.L.gs. n. 81/08 – spese  
obbligatorie – CIG: Z173DD4D47
Autorizzazione  al  pagamento fatt.  n.  1634  del  28/12/2023  Ditta  ZAMPI ANTINCENDIO 
S.R.L.. 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale  Delle  Infrastrutture e  Della  Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

   UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE
SERVIZIO DI SIRACUSA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana.  n.  25  dell’1  giugno 2022,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO  il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  825/2022 del  16/06/2022 con il  quale  al  dirigente  Ing.  Maurizio 
Vaccaro  viene  conferito  l’incarico  a  dirigente  preposto  alla  struttura  Ufficio  Regionale  del  Genio 
Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16.06.2022; 

VISTA la legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione, approvati 
rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924 n. 827 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni,  riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 



VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni e degli Enti Locali”; 

VISTO  l’art.  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015  n.  3,  secondo  il  quale,  a  decorrere 
dall’1gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.  
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11; 

VISTO l’art. 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall’art. 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed  
integrazioni fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate dall’art. 
11 comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione 
Regionale le disposizioni ci cui all’articolo 11 commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.  
3/2015; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2024/2026”;

VISTO  il D.D.G. n. 297/2022, con il quale il D.G. del D.R.T. ha delegato i Dirigenti dei Servizi  
Uffici del Genio Civile dell’Isola alla gestione del Capitolo di spesa 284763 “Manutenzioni ordinarie e 
riparazioni  per  l’attuazione delle  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo 9 aprile  2008,  n.  81 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni  (spese  obbligatorie)”,  limitatamente  ai  provvedimenti  di 
liquidazione e pagamento;

VISTO il provvedimento n. 368 del 04/07/2023, con il quale viene nominato il RUP, Dott. Vincemzo 
Vanella  quale  Consegnatario  dell’Ufficio,  il  quale  viene  anche  nominato,  visto  l’esiguo  importo, 
direttore dell’esecuzione del servizio in epigrafe;

VISTA la determina a contrarre e di affidamento n. 540 del 12/09/2023, con la quale, su proposta del  
RUP,  viene  affidato  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  D.Lgs  36/2023   il  servizio  di 
manutenzione ordinaria degli estintori in dotazione agli uffici  sede del Genio Civile di Siracusa alla 
ditta ZAMPI Antincendio SRL, P. IVA 02091760898, sita in Via Augusta n. 30 a Siracusa, per un 
importo pari ad € 585,60 IVA 22% compresa;

VISTA la nota prot. 159624 del 06/12/2023 dell’Area 6 del DRT, con la quale è stata autorizzata la 
ulteriore  spesa  di  €  158,60 per  ricarica  di  n.  5  estintori  con imputazione al  capitolo  284763,  per 
l'esercizio finanziario 2023 del Bilancio della Regione Siciliana;

VISTA la determina a contrarre e di affidamento n. 961 del 20/12/2023, con la quale, su proposta del  
RUP,  viene  affidato  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  D.Lgs  36/2023   il  servizio  di 
manutenzione/ricarica di n. 5 estintori in dotazione agli uffici  sede del Genio Civile di Siracusa alla 
ditta ZAMPI Antincendio SRL, P. IVA 02091760898, per un importo pari ad € 158,60 IVA 22% 
compresa, poiché impresa affidataria del servizio in essere di manutenzione ordinaria degli estintori 
per la sede di questo Ufficio;

VISTO il D.R.A. n. 2343 del 21/12/2023, del Dirigente Responsabile dell’Area 6, con il quale è stato 
assunto l’impegno sul capitolo 284763, E.F. 2023, di € 158,60,  per la fornitura, del servizio di ricarica 
degli estintori in dotazione  all’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Siracusa  – Codice 
Siope U.1. 03.02.09.004;

VISTA la fatt. elettronica n. 1634 del 28/12/2023 di € 158,60  di cui  € 130,00 quale imponibile ed € 
28,60 per IVA, trasmessa dalla Ditta ZAMPI ANTINCENDIO S.R.L., con sede in Via Augusta n. 30 
a Siracusa,  P.  IVA  02091760898,  acquisita al  protocollo in data 29/12/2023, quale acconto per il 
servizio di che trattasi;

VISTA l’Attestazione di regolare fornitura, prot. N. 167737 del 29/12/2023, con la quale si attesta, 
altresì,  che le procedure amministrative alle quali  si  è fatto ricorso sono rispettose delle regole in 
materia di forniture di beni e servizi disposte dal codice degli appalti;



VISTO il DRS n. 2425 del 29/12/2023, con il quale il Dirigente del Servizio Genio Civile di Siracusa  
ha liquidato la fattura n. 1634 del 28/12/2023 di € 158,60 di cui € 130,00 quale imponibile ed € 28,60 
per IVA, trasmessa dalla Ditta ZAMPI ANTINCENDIO S.R.L.,  con sede in Via Augusta n. 30 a 
Siracusa,  P.  IVA  02091760898,  affidataria  del  servizio  di  ricarica  di  n.  5  estintori  in  dotazione 
all’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa, C.I.G.: Z173DD4D47, gravante sul Cap.  
284763 del Bilancio della Regione Siciliana;

RITENUTO di attualizzare ad oggi la verifica di regolarità contributiva;

VERIFICATO in data 22/02/2024 il Certificato di regolarità contributiva, prot. INPS_39445039, con 
scadenza di validità il 28/05/2024, con la dichiarazione che il soggetto “risulta regolare nei confronti 
di INPS e INAIL “;

CONSIDERATO che la spesa per il pagamento dell’importo di cui sopra graverà sul capitolo 284763 
del Bilancio della Regione Siciliana, E.F. 2024, impegno n. 27-2023-2343-2024-R;   

VISTA la regolarità degli atti;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

ART. 1. Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
si autorizza il pagamento della fattura  n.  1634 del 28/12/2023  di € 158,60  di cui  € 130,00 quale 
imponibile ed € 28,60 per IVA, trasmessa dalla Ditta ZAMPI ANTINCENDIO S.R.L., con sede in 
Via Augusta n. 30 a Siracusa, P. IVA 02091760898, affidataria del servizio di ricarica di n. 5 estintori 

in dotazione all’Ufficio Regionale del  Genio Civile – Servizio di  Siracusa,  C.I.G.:  Z173DD4D47, 
gravante sul Cap. 284763 del Bilancio della Regione Siciliana, E.F. 2024, impegno n.  27-2023-2343-
2024-R;   

ART. 2. Al pagamento di cui sopra si provvederà mediante emissione di titoli di spesa in favore della 
ditta  ZAMPI  ANTINCENDIO  S.R.L.,  con  sede  in  Via  Augusta  n.  30  a  Siracusa,  P.  IVA 
02091760898,  dovuto  per  la  fornitura  del  servizio  di  che  trattasi,  per  l’importo  di  €  130,00 
(centotrenta/00),  quale  imponibile  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario 
XXXXXXXXXXXXXXXX ed  € 28,60  (ventotto/60)  quale IVA 22%; spesa gravante  sul capitolo, 
impegno n. 27-2023-2343-2024-R;

 ART. 3 - Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, 
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 
per il visto di competenza e relativa contabilizzazione. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai  
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9

Siracusa, 22/02/2024                                                                                           

                                                                                              L’Ingegnere Capo 
                                                                Dirigente del Servizio  

(Maurizio Vaccaro) 


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana

	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA
	D E C R E T A

